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Abstrakt

Obfuskace je jednou z metod ochrany duševního vlastnictví proti pirátství,
kopírování nebo nechtěné modifikaci. Cílem této práce je vytvořit automat-
ický obfuskátor založený na Frameworku LLVM, jehož modularita umožňuje
implementaci obfuskačních transformací nezávislých na zdrojovém jazyce a
cílové architektuře. Hlavním úspěchem této práce je důkaz, že je možné
použít Framework LLVM k vytvoření transformací založených na virtualizaci.
Implementované transformace vedle virtualizace zahrnují šifrování řetězců a
vylepšené prokládání funkcí.

Klíčová slova obfuskační transformace, reverzní inženýrství, LLVM, vir-
tuální stroje, opkódy, šifrování řetězců
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Abstract

Obfuscation is one of the methods for protecting intellectual properties against
piracy, copying or tampering. This thesis aims to create an automatic obfus-
cator based on the LLVM Framework, whose modularity allows implementing
obfuscation transformations agnostic to the source language and target archi-
tecture. A major achievement of this thesis is the proof that it is possible to use
the LLVM Framework to create virtualization-based transformations. Imple-
mented transformations also include string encryption and improved function
interleaving.

Keywords obfuscation transformations, reverse engineering, LLVM, virtual
machines, opcodes, string encryption
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Introduction

Naturally, software creators strive for methods to protect their intellectual
properties against piracy, tampering or copying. The motivation emerges
from investments into expensive development of their products. Even further,
they may invent a new game-changing algorithm or another kind of asset that
requires a higher level of protection. For instance, most sales in the video
gaming industry occur during the first weeks after the release. Thus it is
crucial to protect their product as much as possible to delay the development
of modification (crack) that enables illegal use without a license. Piracy groups
responsible for developing cracks are even challenging themselves to be the first
in cracking a particular application.

One of the protection methods is keeping a crucial part of the software on
a server-side and only providing access to in the form of a thin client-side ap-
plication. This approach is often impractical for various reasons. For instance,
it requires a permanent Internet connection and consumes bandwidth. An-
other issue is that this method is currently unusable for applications requiring
to transfer large amounts of data, for example, the size of Adobe Photoshop
is more than one gigabyte, and the distribution of all its features from the
server-side would be too slow, possibly leading to lags even with the high-
speed connections nowadays widely available. In some cases, software vendors
choose a trade-off, where an application has a part of its features bundled in
the client-side, and the rest is provided through the server-side.

Due to mentioned discomforts and technical limitations, many software
companies and users prefer fully-featured client applications. The main divid-
ing line for protection methods of client applications is hardware and software.
Hardware protection is commonly in the form of a special device (also referred
to as dongle or hardware key) programmed with a product-key or crypto-
graphic protection mechanism that has to be plugged in to run software prop-
erly. Even though this method is conventional for expensive programs, dis-
tributing hardware-keys would be impractical for massively-distributed soft-
ware. In such a case, companies have to rely on software protection methods.
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Introduction

The available software protections are obfuscations, watermarking and
tamper-proofing. Obfuscation modifies a program in a way that makes it
more resilient against reverse-engineering while keeping its original function-
ality. Watermarking is a process of unique-copy distribution of an applica-
tion with a user identifier to trace the origin of its piracy. Tamper-proofing
protects software against unauthorized modifications (e.g., the removal of a
watermark), by causing them to result in malfunctioned software.

This thesis deals with obfuscation transformations. Barak et al. [1] proved
the impossibility of creating an unbreakable obfuscation and with sufficient
competency, time and energy given, every software can be reverse-engineered.
We see the goal of obfuscations as entirely different. By making software
hard to reverse-engineer, we try to discourage a potential reverse engineer
from investing his time into such feat. We aim to make reverse engineering
economically unfeasible.

The possible applications of obfuscations also include nefarious ones, such
as malware obfuscation. Malware is often obfuscated either to make analyses
conducted by antivirus companies as difficult as possible or because it ex-
ploits some unknown vulnerability (0-day) and is beneficial to the author to
delay the discovery of the vulnerability by security researchers. Nevertheless,
there are still many valid reasons to perform research in this area. The knowl-
edge of obfuscation techniques is inevitable for a reverse-engineer to be able
to deobfuscate malware, and there are many legitimate uses of obfuscations
mentioned at the beginning of this introduction.

Manual obfuscations are time-consuming and complicate deployment pro-
cess. Therefore, it is more convenient when the obfuscations are done auto-
matically as a part of the deployment process. Thus, we decided to imple-
ment an automatic obfuscator based on the LLVM Framework. Nowadays,
the LLVM Framework is very popular and leveraged by many tools such as
Xcode to perform optimizations on Swift code. LLVM supports a variety of
languages (C, C++, Obj-C, Swift, etc.) and its modularity allows us to create
transformations that are agnostic to a source language and target architecture.

The structure of this thesis is organized as follows: the first chapter ex-
plains theoretical basics and introduces obfuscation transformations, the sec-
ond chapter summarizes existing obfuscation tools, the third chapter presents
the LLVM Framework and puts forward the design of our obfuscator, the
fourth chapter deals with the details of our implementation, the fifth chapter
evaluates the created tool and the last chapter summarizes this thesis.
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Chapter 1
Obfuscation Transformations

In this chapter, we formally introduce obfuscation transformations and eval-
uation metrics. Then we explain basic concepts and several obfuscation tech-
niques. Informally, obfuscation transformations make the software more re-
silient against reverse-engineering but preserve its original functionality.

1.1 Definition
Collberg et al. [2] defined obfuscation in the following way:

Definition 1. Let P
τ−→ P ′ be a transformation of a source program P into

a target program P ′. P
τ−→ P ′ is an obfuscating transformation, if P and P ′

have the same observable behavior. More precisely, in order for P
τ−→ P ′ to be

a legal obfuscating transformation the following conditions must hold:

• If P fails to terminate or terminates with an error condition, then P ′

may or may not terminate.

• Otherwise, P ′ must terminate and produce the same output as P .

Observable behavior is defined loosely as “behavior as experienced by the
user”. This means that P may have side-effects (such as creating files, sending
messages over the Internet, etc) that P does not, as long as these side effects
are not experienced by the user. Note that we do not require P and P to be
equally efficient.

Collberg et al. [2] set the main dividing line of obfuscation transformations
to be the kind of information it targets:

• Layout obfuscations remove the source code formatting, scramble
identifier names and remove formatting.

3

1. Obfuscation Transformations

• Data obfuscations aggregate variables/arrays, change orders of ar-
rays/variables/methods, encrypt data, convert static data to procedures.

• Control obfuscations change program’s flow, for example by adding
conditional branches based on opaque predicates with unreachable code,
inlining to or outlining from functions.

• Preventive obfuscations are aimed against automatic tools. They
try to make automatic deobfuscation techniques more difficult or exploit
known issues in deobfuscators or decompilers.

1.2 Basic Terms

1.2.1 Function Representation

Entry

Condition

A B

C

End

Figure 1.1: Example of Control Flow Graph, instructions were omitted.

A function is set of Basic blocks [4, 10], where Basic Block (BB) is a sequence
of linear instructions, with one entry point (the first executed instruction)
and one exit point (the last executed instruction — terminator instruction).
The exit point, also called terminator instruction, is either a jump to another
BB or a return from a function. If BB A jumps to BB B, we say that A is
the predecessor of B and B is the successor of A. The first executed BB in
a function is called entry BB, and last one(s) called terminating BB. Each
function has exactly one entry BB and at least one terminating BB.

A function can be represented as a directed graph called Control Flow
Graph (CFG), where nodes are BBs and edges denotes predecessors and suc-
cessors.

In Figure 1.1 we can see an example of a CFG. Condition has one pre-
decessor Entry and two successors, A and B. Condition is also a predecessor

4

1.2. Basic Terms

of A. C has two predecessors A, B and one successor End. Finally, End is a
terminating BB and it returns from the function.

1.2.2 Opaque Constructs
The quality of transformations that obfuscate control flow directly depends
on opaque constructs. The goal of opaque constructs is to make transforma-
tions resistant to attacks from deobfuscators. To achieve this we use opaque
variables and opaque predicates.

• An opaque variable has some property known to the obfuscator but
difficult for deobfuscator to deduce.

• An opaque predicate has its outcome known to the obfuscator but
difficult for deobfuscator to deduce.

1.2.2.1 Trivial and Weak Opaque Constructs

int x = 5, y = 3;
if(x > 2){
// Always executed.
}

if(random(2,5) < 0){
// Never executed.
}

(a) trivial

int x = 5, y = 3;
if(y < 7){
// Always executed.
--x;
}
if(x > 4){
// Never executed.
}

(b) weak

Figure 1.2: An example of opaque constructs.

Collberg et al. [2] defined trivial and weak opaque constructs as:

• Trivial Opaque Construct can be cracked by deobfuscator using

[…]

format, performs the selected optimizations or analyses on it, and re-
turns an optimized file or analysis results. It is the most important tool
for us, as we will use this tool to run our obfuscator.
Examples of built-in analyzers14:

– basicaa: basic alias analysis

– da: dependence analysis

– instcount: counts the various instruction types

– loops: natural loop information

Examples of built-in optimizers14:

– constprop: simple constant propagation

– dce: dead code elimination

– inline: function inlining

– instcombine: combine redundant instructions

– licm: loop invariant code motion

– tailcallelim: tail call elimination

$ c lang −emit−l lvm −S example . c −o example . l l

# analyze loops
$ opt −ana lyze −l oops example . l l

# run dead code e l i m i n a t i o n
$ opt −dce −S example . l l −o example_dce . l l

14https://llvm.org/docs/Passes.html
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%a = alloca i32
%b = alloca i32
store i32 5, i32* %a
store i32 90, i32* %b

(a) BB’s commands

1 -> %a = alloca i32
2 -> %b = alloca i32
3 -> store i32 5, i32* %a
4 -> store i32 90, i32* %b

(b) BB’s commands with assigned opcodes

Figure 3.6: An example of assigning opcodes.

3.2 Transformation Passes

In this section, we will discuss the design of our implementation.

3.2.1 Lightweight VM Pass

This pass will destroy a function’s CFG by transforming its BBs into a virtual
machine with custom opcodes. To describe this pass, we need to define a new
term LLVM Assembly Command or shortly command, which will stand for
instruction with operands and assignment to a virtual register (if applicable).
For instance alloca is an instruction and %a = alloca i32 is a command.

We see two available ways of implementing virtual machines based obfus-
cation in LLVM. The first one is transforming the whole function into VM so
that the former control flow will completely disappear. This approach pro-
duces better resilience but also has downsides. The main downside is that
not all BBs can be easily obfuscated, as they may throw an exception, or for
a variety of another reason. The second approach is BBs based obfuscation.
Sometimes the user may want to go for a trade-off between the performance
and quality of the obfuscation by obfuscating only some portion of function’s
BBs. This can be done easily with this approach; thus we selected it for the
implementation.

3.2.1.1 Opcodes

We will assign a random opcode to every assembly command and move these
commands into VM interpreter. We can see in Figure 3.6 that commands are
considered uniquely, and instructions with different operands have assigned
different opcodes. This is due to the limitation of LLVM IR, which does
not allow to set instruction’s operands or virtual registers dynamically. As a
result, the VM interpreter will be more robust, and this will result in some
performance penalty caused by switch implementation. From the obfuscator’s
quality point of view, the obfuscated function should be harder to reverse
engineer, as one instruction will have multiple opcodes and it will be much
harder to write a disassembler to reverse this transformation.
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3.2.1.2 VM Interpreter

The VM interpreter is a combination of while and switch. It is located inside
an obfuscated function, and each obfuscated function has its interpreter. The
interpreter loads an opcode from array assigned in the obfuscated BB and
selects appropriate command according to the opcode.

3.2.1.3 Summary

We would like to sum up the all important features of the Lightweight VM
Pass:

1. the obfuscation will be conducted on BBs of a particular function,

2. user will be able to set the maximum number of obfuscated BBs,

3. VM Interpreter will be stored inside an obfuscated function,

4. for assigning opcodes, we will consider every command to be unique.

This technique seems very potent & resilient at the expense of slowdown.
The roughly estimated slowdown is around twelve times. Therefore, it should
not be used on the entire application but only for the parts that require a
higher level of protection (e.g., watermark, proprietary algorithm, an algo-
rithm that implements security by obscurity, etc.).

3.2.2 String Encryption Pass
Strings are trivially obtainable and can provide significant clues to a reverse-
engineer, which give us a strong motivation for creating this transformation.

There are two main requirements for this pass, the first one is quick de-
cryption to keep the obfuscation penalty as low as possible and the second
one is the minimal increase of binary size.

Stream ciphers are very efficient, but also prone to vulnerabilities [5].
Therefore, strings will be encrypted using a block cipher AES-256 in CBC
mode. To achieve fast decryption, we will use the optimized implementation
of AES [16]. The optimized AES uses bigger tables with the size around 6KB,
twelve times more than tables used in the standard AES implementation,
which is a tax of the faster decryption.

We will encrypt all strings up to two-dimensional arrays of chars (or one-
dimensional arrays of strings). Three and more dimensional arrays of chars are
very rare, and their encryption is tricky, so we leave them from the encryption
process. Wide strings will also be supported, and we will obtain the length of
wide chars from metadata in LLVM IR.
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3.2.2.1 Increasing resilience

Essentially, it is important to shadow information about the used cipher. The
most typical things that can reveal AES are its precomputed tables. We will
try to hide them by creating multiple variations of these tables, where each
variation will contain values XORred with a different random value.

Calls to decryption algorithm can also reveal information about the used
cipher. We tried inlining the whole decryption algorithm for every decryption,
but it led to a significant increase of binary size. In the case of 1000 strings, it
went from 56KB to 5MB; thus we had to go for a trade-off. We will create a
function for every variation of AES tables, and this function will have inlined
the whole decryption algorithm. In the decryption process, we will randomly
choose one of these functions. User will be able to control the number of
decryption functions by selecting from one up to twelve decryption functions.

3.2.2.2 Summary

We want to sum up the all important features of the String Encryption Pass:

1. strings will be encrypted using AES-256 in CBC mode,

2. support of standalone strings and up to two-dimensional arrays of char-
acters,

3. wide strings support,

4. for the decryption we will use randomly one of several decryption func-
tions with inlined decryption algorithm, where each function will use a
unique variation of AES tables XORed with a random number.

3.2.3 Shuffle BB Pass
A position of basic blocks can provide significant clues to a reverse engineer.
Therefore, we will create a pass to randomize positions of all BBs except the
entry one. This pass is entirely legal and will not cause any issues, as all
