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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student se naučil pracovat s technologií LLVM, navrhl a implementoval sadu obfuskačních metod nad toutu technologií.
Zadání práce tedy považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Po logické stránce je práce dobře členěna. Po rešerši následuje návrh, implementace a vyhodnocení implementovaných
obfuskačních transformací.

Rozsahově práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci.

K jazykové stránce práce v zásadě nemám připomínky.

Typografická stránka práce je velmi dobrá. Grafy uvedené v kapitole 5 mohly být trochu přehlednější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Příloha na SD kartě obsahuje zdrojové kódy obfuskátoru včetně detailního návodu, jak ho přeložit a spustit. Osobně by mi
více vyhovovalo, kdyby na disku byla virtuální mašina například v OVA anebo VMware formátu s OS Linux, která by měla
obfuskátor připraven k použití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky práce považuji za výborné a obfuskátor za použitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student během studia pravidelně navštěvoval konzultace a byl vysoce samostatný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Diplomovou práci pana Bc. Lukáše Turčana navrhuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: